Projeto/Atividade nº x.xxx Realização da Semana Católica (Lei nº 4.963/2023), fonte de 
recursos 172000000019, elemento de despesa - 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa tem por finalidade realocar o valor de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) no âmbito da Lei Orçamentária Anual 
(LOA) para o exercício de 2026, assegurando suporte financeiro à realização da Semana 
Católica,  instituída  e  consolidada  como  política  pública  pela  Lei  Municipal  nº 
4.963/2023.

Sob o ponto de vista técnico e de mérito, a proposta se fundamenta em